Дело № 05-0060/77/2021

ПОСТАНОВЛЕНИЕ

16 марта 2021 года

                                г. Симферополь

Мировой судья судебного участка № 77 Симферопольского судебного района (Симферопольский муниципальный район) Республики Крым (295034, Республика Крым, г. Симферополь, ул. Куйбышева, д. 58д) Буйлова С.Л.,

рассмотрев дело об административном правонарушении в отношении:

Роева Владимира Владимировича, паспортные данныеадрес, гражданина Российской Федерации, официально не трудоустроенного, зарегистрированного и проживающего по адресу: адрес,

привлекаемого к административной ответственности по части 1.2 статьи 8.37 Кодекса Российской Федерации об административных правонарушениях,

УСТАНОВИЛ:

18 февраля 2021 года в 06:05 часов Роев В.В., находясь на территории охотничьих угодий «Урожайное», расположенных вблизи с. Верхнекурганное Симферопольского района, осуществлял охоту на пушных животных с применением петель в запрещенные для охоты сроки, чем нарушил требования ч.3 ст. 23, Федерального закона от 24.07.2009 № 209-ФЗ «Об охоте и сохранении охотничьих ресурсов и о внесении изменений в отдельные законодательные акты Российской Федерации», требования подпунктов 5.1 пункта 5, подпункта 62.24 пункта 62 Правил охоты, утвержденных приказом Минприроды России от 24.07.2020 № 477.

В судебное заседание Роев В.В. не явился, о времени и месте рассмотрения дела извещен надлежаще, в письменном заявлении суду просил о рассмотрении дела в его отсутствие, в письменном заявлении указал, что с правонарушением согласен, просил назначить минимальное наказание.

 Мировой судья, огласив протокол об административном правонарушении в отношении Роева В.В., исследовав письменные материалы дела об административном правонарушении, а также обозрев видеозапись с видеофиксацией процедуры составления  административного материала в отношении Роева В.В., приходит к следующим выводам.

Частью 1.2 статьи 8.37 Кодекса Российской Федерации об административных правонарушениях установлена административная ответственность за осуществление охоты с нарушением установленных правилами охоты сроков охоты, за исключением случаев, если допускается осуществление охоты вне установленных сроков, либо осуществление охоты недопустимыми для использования орудиями охоты или способами охоты, что влечет для граждан лишение права осуществлять охоту на срок от одного года до двух лет; наложение административного штрафа на должностных лиц в размере от тридцати пяти тысяч до пятидесяти тысяч рублей с конфискацией орудий охоты или без таковой.

Правовые основы осуществления охоты установлены Федеральным законом от 24.07.2009 N 209-ФЗ "Об охоте и о сохранении охотничьих ресурсов и о внесении изменений в отдельные законодательные акты Российской Федерации" (далее - Закон "Об охоте").

Названным Федеральным законом понятие "охота" определено как деятельность, связанная с поиском, выслеживанием, преследованием охотничьих ресурсов (т.е. объектов животного мира, которые в соответствии с данным Федеральным законом и (или) законами субъектов РФ используются или могут быть использованы в целях охоты), их добычей, первичной переработкой и транспортировкой (п. 5 ст. 1).

В силу п. п. 6, 8 ст. 1 Закона "Об охоте" сроки охоты - сроки, определяемые периодом, в течение которого допускается добыча охотничьих ресурсов; продукция охоты - отловленные или отстреленные дикие животные, их мясо, пушнина и иная продукция, определяемая в соответствии с Общероссийским классификатором продукции.

Под орудием охоты понимается огнестрельное, пневматическое и холодное оружие, отнесенное к охотничьему оружию в соответствии с Федеральным законом от 13.12.1996 N 150-ФЗ "Об оружии", а также боеприпасы, капканы и другие устройства, приборы, оборудование, используемые при осуществлении охоты (п. 6 ст. 1), а под охотничьими угодьями - территории, в границах которых допускается осуществление видов деятельности в сфере охотничьего хозяйства (п. 15 ст. 1).

В силу ч. 3 ст. 23 Закона "Об охоте" правила охоты обязательны для исполнения физическими лицами и юридическими лицами, осуществляющими виды деятельности в сфере охотничьего хозяйства.

Согласно п. 5 Правил охоты, утвержденных приказом Минприроды России от 24 июля 2020 г. N 477 при осуществлении охоты охотник обязан соблюдать настоящие Правила.

Согласно п.62 подпункта 62.24 Правил охоты, утвержденных приказом Минприроды России от 24 июля 2020 г. N 477 при осуществлении охоты запрещается применение петель для добычи копытных животных, медведей, пушных животных, птиц, за исключением случаев отлова волка, шакала, зайца беляка, белой и тундряной куропаток, рябчика, глухаря, предусмотренных в пункте 39 и подпункте 62.25 настоящих Правил. В любом случае запрещается применение петель для добычи всех видов охотничьих животных на территориях, являющихся ареалами амурского тигра, дальневосточного и переднеазиатского леопардов, ирбиса (снежного барса), манула, дальневосточного лесного кота, камышового кота, лесной кошки и каракала.

Судом установлено, что 18 февраля 2021 года в 06:05 часов Роев В.В., находясь на территории охотничьих угодий «Урожайное», расположенных вблизи с. Верхнекурганное Симферопольского района, с применением петель, осуществлял охоту на пушных животных с нарушением установленных правилами охоты сроков охоты.

Факт совершения Роевым В.В. указанного административного правонарушения, подтверждается:

-  протоколом об административном правонарушении № 2998 от 18 февраля 2021 года, в котором изложены обстоятельства совершения Роевым В.В. правонарушения (л.д.1);

- протоколом изъятия вещей и документов № 1057 от 18 февраля 2021 года, согласно которого у Роева В.В. изъяты петли стальные в количестве семи штук (л.д. 2);

- видеозаписью с видеофиксацией процедуры составления  административного материала в отношении Роева В.В. (л.д.6).

Протокол об административном правонарушении и другие материалы дела составлены в соответствии с нормами Кодекса Российской Федерации об административных правонарушениях, уполномоченным должностным лицом.

Оценив представленные доказательства по делу на основании ст. 26.11 Кодекса Российской Федерации об административных правонарушениях, прихожу к выводу, что виновность Роева В.В. в совершении им административного правонарушения, предусмотренного части 1.2 статьи 8.37 Кодекса Российской Федерации об административных правонарушениях, доказана и нашла свое подтверждение.

В соответствии с частью 2 статьи 4.1 Кодекса Российской Федерации об административных правонарушениях, при назначении административного наказания суд учитывает характер совершенного административного правонарушения, личность виновного, его имущественное положение, обстоятельства, смягчающие и отягчающие административную ответственность.

Обстоятельств, смягчающих административную ответственность Роева В.В. и обстоятельств, отягчающих административную ответственность Роева В.В.,  в ходе рассмотрения дела мировым судьей не установлено.

 С учетом характера совершенного Роевым В.В. административного правонарушения, данных его личности, имущественного положения, считаю необходимым назначить Роеву В.В. административное наказание в виде лишения права осуществлять охоту на срок один год.

На основании изложенного и руководствуясь частью 1.2 статьи 8.37, статьи 23.1, главой 29 Кодекса Российской Федерации об административных правонарушениях,

ПОСТАНОВИЛ:

Признать Роева Владимира Владимировича виновным в совершении административного правонарушения, предусмотренного частью 1.2 статьи 8.37 Кодекса Российской Федерации об административных правонарушениях, и назначить ему наказание в виде лишения права осуществлять охоту на срок один год.

В соответствии с частью 5 статьи 32.5  Кодекса Российской Федерации об административных правонарушениях постановление судьи о лишении права осуществлять охоту исполняется должностными лицами органов, осуществляющих федеральный государственный надзор в области охраны, воспроизводства и использования объектов животного мира, отнесенных к охотничьим ресурсам, и среды их обитания.

Постановление по делу об административном правонарушении может быть обжаловано в Симферопольский районный суд Республики Крым через мирового судью судебного участка № 77 Симферопольского судебного района (Симферопольский муниципальный район) Республики Крым в течение десяти суток со дня вручения или получения копии постановления.

         Мировой судья

                                                         С.Л. Буйлова